rem, ac liberos respice. Amen.

x. Kal. Dec. En obduratum in sua negligentia

juvenem ! Nam celat nos omnia, quse mea inter- io

erat scire, 6 Ka\6g KayaOog veavlag. Interea de op-

tima matre et rebus meis Genevse omnia ignora-

mus. Deus nos servet. Amen.

ix. Kal. Dec. Et nunc de matre anxii hseremus.

O culpam meorum gravem ! Tu, Deus seterne, me 15

ac meos rege. Amen.

viii. Kal. Dec. Ta eyKVKXia, et de matre ac rebus

meis par sollicitudo. Tu, Deus, nos serva. Amen.

vii. Kal. Dec. Ecquid tandem de mea matre, de

meis rebus intelligam? fidem tuam, Isaace^o

Chabansee ! Sed in te uno, Deus mi, mea sunt

omnia solatia; qui me et meos omnes serva.

Amen.

vi. Kal. Dec. Deo laus et honos, quod hodie

ego et uxor cum parte familise utramque crvva^iv 25

sacram celebravimus. At de pia matre nihil. Tu
nos serva, Deus.

v. Kal. Dec. Adhuc seque incerti sumus et sol-

liciti. Deus nostram hanc domum respiciat.

Amen. 3°
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iv. Kal. Dec. Nos quidem in incepto pergimus,

Dei beneficio. Sed quousque anceps animi hserebo

inter spem metumque? Tu, Domine, omnia m
ayadbv Kpive. Amen.

iii. Kal. Dec. Eadem cura nos coquit, et sollici- 5

tudo, qua nos leva, Deus seterne ; Amen. Etsi

Chauvierus advenit, quem de matre omnia habere

comperta audio. Itaque ab eo discam, et ad Dei

voluntatem me conabor componere. Utinam qui-

dem possem, tum in hac parte, tum in cseteris 10

vitse mese. O beatum me, si facerem. Certe

non facio, et vivo assidue cum vitiis colluctans,

et quod miserrimum est, semper succumbens.

Firma me in hac lucta, Deus, et meos quoque,

ut te colamus, tibi uni serviamus per Jesum 15

Christum Dominum nostrum Filium tuum, cui

una tecum et Spiritu Sancto sit honos, laus et

gloria. Amen.

Prid. Kal. Dec. Ergo verus est ille tristissimus

mihi nuntius, quem de obitu pise atque optimse 20

matris nuper accepi. O lacrymabilem mihi diem

atque ingratum, qui te, mea mater optima, mihi

eripuit : qui spem mihi ademit, tui amplius vi-

dendi, dum terras colam, miser, et tui desiderio

semper cruciabor. Tu mihi, pia mater, Sta ywai- 25

kwv, fcemina in exemplar virtutum genita, tu mihi

gaudia mea conturbasti : tu mihi uxorique mese

et liberis nostris eam tui memoriam reliquisti, id

exemplar virtutis, ut neque tui non meminisse

possimus, neque ullum optare majus bonum, ut 30
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homines, queamus, quam ut jugi tui et morum tuo-

rum recordatione tui similes evadamus, Dei timen-

tes, ut tu eras, in vita casti, in cupiditatibus con-

tinentes, in verbis castigati et parci, ut tu eras,

mulierum lectissima. Profeceras nempe in schola 5

tou inaKapiTov Tph tcal TCTpdias parentis mei, viri pie-

tate prsestantissimi et omni genere prudentise t5?

KaTa Beov excellentissimi. Nam de alta eruditione

nunc taceo. Hic te juvenem admodum okeiw-

o-d/uLevos jure connubii, suis moribus imbuerat, sua io

illa insigni probitate, et iravTolri aperri informa-

verat, et quantum ratio sexus ferebat, sui red-

diderat quam simillimam. Nemo nata fuit un-

quam mulier, in qua al /ccn-a tyva-iv o-Topya\ acrius

aut ordinatius unquam viguerint. Annos propei^

triginta cum sapientissimo meo parente egit sic,

ut vehementiusne illum revereretur, an eKiraOe-

dTepov amaret, dicere nemo posset. Liberos ex

eo novem sustulit
;
quatuor vidit ad grandiorem

setatem provectos. Deus bone, quo illa nos2o

affectu, qua charitate, qua cura, quo labore fovit,

aluit, educavit ? Jam primum nutricis opera nun-

quam est usa, nisi bis, cum propter repentinos

tumultus fugiendum erat per avia et ignota. Me
certe pia mater tantis cum serumnis per aliquot 25

annos in prima infantia longum morbo languen-

tem ita curavit, ut secundum Deum illi potius

quam medicis vitam debere me, patrem mihi

ssepe narraritem audiverim. Quid dicam, qua

constantia, qua assiduitate, qua fide juventutem3o
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nostram pietatis et virtutum studiis imbuere sit

conata? cum prsesertim aberat pater meus illo

longo itinere, quo per annos duos et aliquot

menses fructu ejus prsesentise sumus privati,

dum ipse in fatali illa expeditione versatur, quse 5

ab Ecclesiis Gallise Narbonensis Delphinatus et

Provincise anno T568 Principis Condsei jussu fuit

suscepta. Deum immortalem ! Quse fuit optimse

foeminarum cura? quod studium, ut ego, qui stu-

diorum fundamenta patre magistro feliciter jece-10

ram, non omnis obliviscerer ? Non possum eorum

temporum sine gemitu et lacrymis meminisse.

Tandem rediit parens : sed qui aliquot post annis,

ah, nimium cito, conjugi charissimse et nobis li-

beris est ereptus. Ita relicta est vidua pia mater, 15

quse in eo statu ad ultimum diem vitse per annos

viginti duos castissime, prudentissime, sapientis-

sime duravit. Optavi ut una semper essemus,

sed mihi non licuit esse tam beato, neque hoc

per vitse mese genus fieri potuit. Quod ununi2o

supererat, dum Genevse aut Mompelii vixi, ssepe

illam apud me habui
;
quando divulsi sumus,

quoties poteram, illam invisi, ssepe cum uxore,

ssepe cum liberis, interdum solus, quo ofncio

uter magis delectaretur, illane an ego, dici non^5

poterat. Equidem nullum hodie solatium prse-

sentius experior mei doloris, quam recordatio-

nem postremi itineris mei ad illam. Tum ego

te vidi, mea optima mater, non quamdiu vole-

bam, sed quamdiu per gravissimas occupationes3°
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licebat, neque tu satura me dimisisti, sed invita

invitum, fiens flentem, moestissima moestissimum.

Atque ego semper meminero postremorum ser-

monum, quos una habuimus, cum ego lacrymans

te Deo Opt. Max. commendabam, tibi prosperam 5

valetudinem et longam vitam precabar. Tu mihi,

uxori, liberis omnia a Deo concedi fausta vove-

bas, et pro nostra omnium salute, et rebus lsetis,

precibus eKTevea-rdraig Christum Dominum nos-

trum fatigabas
;
qui mihi, meae, ac meis hoc lar-10

giatur beneficium, ut vita ac morte tum pa-

rentem optimum, prsestantissimum, tum te, pia

mater, referamus atque imitemur. Da hoc mihi,

Deus Opt. Max., da mese, da meis per Jesum

Christum tov niovoyevZj Filium tuum, cui una te- 15

cum et Spiritu Sancto sit honos, laus et gloria

eig aloova<s aicovwv. Amen,

Kal. Dec. Pene in totum omissa r« eyKmXia.

Hseret memorise pia mater, quse satis lugeri a

me meisque non potest. Accedunt alia quam-20

plurima impedimenta studiorum. Itaque frustra

nomen aliquod habemus in literis. Nihil enim

sumus. Utinam quidem ^Sev ttot eltjv aX\o ttX^

Qew cplXos. Amen.

iv. Non. Dec. Hei mihi neque sacrse synaxi25

interfui, neque egi fere quicquam hodie, et viget

magis magisque Ttjg (pi\TaTr]g kcu are^aa-fJLtwTaTrjg

MTpbg desiderium. Urgent et mala quse amnis

culpa ingenti aliorumque fraudibus huic familise
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imminent, nisi tua, Deus, avertat benignitas.

nos serva, Deus. Amen.

iii. Non. Dec. Ta ejKVKkia cum multo moerore

ob amissam matrem, et rerum mearum statum

pessimum. 2i> eXerjcrou r)/ma^ Kvpie 'Irjcrov. 5

Prid. Non. Dec. Tandem aliquando et de obitu

optimse et venerandissimse matris literas a meis

accepi : et venit Anna soror charissima cum
Isaaco Chabanseo. Res molestissima mihi obi-

tus talis matris ; res non parum grata tam con- 1 o

junctarum personarum adventus, „ nisi quod de

Genevensibus mira narrant, et de eorum scele-

ribus scelestissimis. Itaque consilio nobis opus,

quod tu, Deus, nobis largire, et nos rege.

Atrocissima est, quam accepimus, injuria. Ne \$

quid tamen te offendam, Deus, dum jus meum
persequor, supplex te veneror. Amen. Res sane

stupenda, senatores, quum accepissent queri me
de ipsorum in me et meos injuriis, prsedonum

manum cum procuratore fisci immisisse in2o

sedes sororis et Isaaci, qui res meas agebat, et

omnes chartas esse scrutatos. Quid hoc scele-

ris? Quid ego? quid mei commeriti sumus, ut

hoc modo nobiscum ageretur? Quse dabunt ex-

empla hujus improbitatis erga similem mihi?25

Sed contineo me, et Deo Opt. Max. me et mea

commendo. Amen.

Non. Dec. En, Domine, languentem domum.

Tu caussas nosti, et medeberis, scio ac confido,
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cum erit opportunum et quomodo, per Jesum

Christum Filium tuum unicum, cui una tecum

et Spiritu Sancto tuo sit laus, gloria et regnum

in seternum. Amen.

viii. Eid. Dec. Curis obrutus et laboribus, stu- 5

diorum pene deficio, Deus. Tu me subleva et

solare. Amen.

vii. Eid. Dec. Totus dies misere periit studiis

meis infelicibus. Hodie accepi literas a Goulardo

pastore Genevensi, et privatas ipsius nomine, et 10

publicas nomine omnium pastorum et professo-

rum. Csetera non queror, laudo potius : illud in-

dignor, quod senatorum suorum scelus, sceleste,

utut fortasse per ignorantiam, defendunt. Eant

igitur cum suis literis. At tu, Deus seterne, mea 1

5

peccata ingentia, infinita, immensa tege, et-me

totum immuta. Da etiam illi senatui, ut tyran-

nica facta sua agnoscat, et ut domus Stephanica

non plane concidat sine spe resurgendi. Amen.

vi. Eid. Dec. Quod diu non feceram, paucas2o

horas studiis hodie impendi. Deo sit laus, gloria

et honos. Amen.

v. Eid. Dec. Deus, miserare languentem

domum, et me imprimis mole negotiorum mo-

lestissimorum, sed magis peccatorum meorum. 25

Kvpie ekirjcrov. Amen.

iv. Eid. Dec. Obruor, Deus, et curis, et pec-

catis, et laboribus. Tu subveni, spes mea unica,

et languentem sana. Amen.
iii. Eid. Dec. Diem amicis fere impendi, et huic3o
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oneri ayaplo-ru) cujus me jam pcenitet. Tu, Deus

Opt. Max., rerum mearum scis statum. Tibi ho-

nos et gloria. Amen.

Prid. Eid. Dec. En laborem ingratum : en om-

nia adversa. Nam et in studiis omnia neglecta^

hodie, dum aliis studia mea inserviunt, aut lite-

ras Genevam scribo. Deus me et meos respiciat.

Amen.

Eid. Dec. Etiam hodie negotia cum Paulo Ste-

phano me avocarunt a studiis. Atque utinam 10

Deus faxit, ne me possit pcenitere ejus humani-

tatis quam illi exhibui. Nam everso facultati-

bus suis et prsesentem pecuniam dedi quantam

maximam poteram, et de ducentis aureis fidem

illi meam astrinxi, si Deus dabit ut pignus illud 15

domus Stephanicse possit recipere. Tu, Deus

seterne, pro bonitate tua fac, ne me meae hujus

benignitatis possit unquam pcenitere aut meos.

Amen.

xix. Kal. Jan. Quod Deus bene vertat, Paulus 20

Stephanus afnnis hodie ad Allobrogas rediit, et

soror ad praediolum nostrum est profecta. Ego

aliis vivo, non mihi. Hoc meum est fatum.

xviii. Kal. Jan. Hic dies a longo tempore stu-

diis meis non periit. In penso enim Polybiano^s

assidui fuimus, item in illo altero et molesto

et ingrato. Sed te unum, Deus, specto, a te

benedictionem mihi et meis supplex peto, per Je-

sum Christum rov imovoyev^ o-wrvpa, cui una tecum

et Spiritu Sancto sit honos et gloria. Amen. 30
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xvii. Kal. Jan. Inviti diem Deo sacrum domi

egimus ; etsi non plane vacuum a piis medita-

tionibus. Ignosce, Domine, et miserare languen-

tem domum. Amen.

xvi. Kal Jan. Quid hoc est ? In dies crescit 5

dolor; et jam ipse me non agnosco. Urget h

cpva-LKh aTopyh erga uxorem et liberos. Agnosco,

Deus, infirmitatem meam. Tu languenti ac

pene afflictse domui manum auxiliatricem prsebe.

Amen. 10

xv. Kal. Jan. libera me, Deus seterne, tot

angustiis et doloribus, quibus absque te fovente

par non essem. Nam etiam ascititius hic labor

quam ingratus ? Sed unum te specto. Amen.

xiv. Kal. Jan. En assiduas vexationes et qui- 5

dem admodum ingratas. Tu, Deus seterne, nos

respice. Amen.

xiii. Kal. Jan. Soror rediit. Valet h fyikTarn

uxor, et liberi. Deo laus, honor, et gratissimee

grates. Amen. 20

XII. Kal. Jan. Ta eyKVKkia* 0e<5 xapig.

xi. Kal. Jan. Ta eyKVKXia, aliis saltem, si minus

nobis. Deo laus, honos, et gloria. Amen.

x. Kal. Jan. Quod bene vertat, imus ad sacram

synaxin, ego, uxor, liberi, soror et ol OvyarpiSoi.^s

Est quidem dura tempestas propter ingens fri-

gus, quod facit ut de uxore, quse et ipsa, ut

cseteri, iter pedibus est confectura, te, O Deus,

volente, sim sollicitus. Sed si tua nos benigni-

tas sublevaverit, Pater clementissime, nihil me-3°
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tuimus. Supplex igitur infimis precibus te oro,

ut actioni hodiernse benedicas, tui nobis timorem

infundas, nos serves per Jesum Christum Domi-

num nostrum tov novoyevtj Filium tuum, cui una

tecum et Spiritu Sancto sit laus et honos. Amen. 5

tx. Kal. Jan. Ex defatigatione hesterna vix

quicquam egi hodie, sed nec penitus nihil. Tw
Beo) x<*P l $- Amen.

viii. Kal. Jan. Pauca hodie propter amicos.

Tibi, Deus, honos et gloria. Amen. 10

vii. Kal. Jan. Et hodie perpauca ; sed quod va-

lemus, magnas tibi, Deus, gratias. Amen.

vi. Kal. Jan. Ta ejKVKkia quantum per amicos

licuit : at res familiaris ruit. Tu sustentabis,

Deus seterne. Amen. 15

V. Kal. Jan. Ta eyKVKkia, tw Qew ^apL<s.

iv. Kal. Jan. Ta iyKVK\ia, sed non sine aliqua

molestia. Bone Deus, respice nos, et fac velle

quod vis ipse. Amen.

111. Kal. Jan. Quod poteram, gravioribus stu-20

diis aliquot horas impendi. Deo laus sit et honos.

Amen.

Prid. Kal. Jan. magnas tibi, Deus seterne,

gratias. Exegi beneficio tuo annum pene mihi

meisque fatalem. Et salvus tamen sum, salva^^

uxor charissima, et suavissimi nostri liberi.

Salva et soror, ipsa quoque et merito suo, et

recordatione parentum admodum chara. At

mater mea, veneranda mater abest, illa quidem

sevi matura et dierum plena in vitam meliorem3°
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traducta, sed cujus tamen desiderio magis ma-

gisque in dies angor. Tibi igitur, Deus immor-

talis, pro tua hac in me et meos indulgentia,

quas ego tibi grates agam? Quem v/mvov xaPia"r^-

pLov tibi canam ? Superant jam olim tua bene- 5

facta et memoriam, et copiam dicendi meam (si

qua illa est) et omnes meas aut dicendi aut cogi-

tandi facultates. Illud hoc anno insigne, quod

rebus meis, quas Genevse fundaveram, collocata

ibi sorore, et dote uxoris ibidem relicta, funditusio

eo loci eversis, ne plane tamen conciderem milii

dedisti, et inusitato favore hactenus me susten-

tasti. Magna, maxima, tua hsec, Deus seterne,

benignitas. Nam per homines illos, quibus fide-

bam, penitus ruendum mihi fuit. Amissse sunt r 5

uxoris charissimse mediocres fortunae ; certe

quantas fere habuit. Amissum est sine ulla

exceptione, quicquid soror aut a patre, aut a

me, aut a marito habuerat, <ppovSa olxerai -jrdvra,

et nos nudi sumus relicti. Itaque ad eos quod 20

attinet, qui nostris nos opibus privarunt, eppa

to. KaXa, et nos ad ultimum necessitatis sumus

redacti. Stamus tamen, Deus salutis niese,

stamus et, spero, stabimus. Certe tui hoc totum

muneris est, qui tenuitatem nostram sublevas 2 5

mira, et, prope dixerim, singulari benignitate.

Atque hoc beneficium in me et meos collatum

quo majus est, eo major incessit animum meum
timor, ne peccatis meis et meorum irritatus ma-

num retrahas, et vultum illum benignissimum so

D
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tuum a nobis avertas. Scio, et sincere atque

ingenue confiteor, Deus KapSioyvwarra, sexcenta a

me, a meis quotidie admitti, propter quse nos

deseras, et vel gravissimas a nobis poenas exigas.

Ante omnia obversatur animo genus delicti, quo5

tuam Majestatem superioribus mensibus ssepe a

me provocatam, ah miser, agnosco. Nam a se-

natoribus et ministris Genevensibus tot injuriis

affectus (ita omnes amici judicant, et periti le-

gum) neque iram neque linguam tenui, et quiio

commoveri non debui, mirifice^ interdum exarsi,

et prsecipiti ira sum lapsus. Hoc ego, Deus cle-

mentissime, et factum confiteor, et ne posthac

unquam fiat, supplex infimis te precibus veneror.

Da spernere has injurias. Da aspernari res hu-15

manas, et a te cogitationis oculos non dimovere

:

tibi uni confidere, ex omnibus serumnis in te

uno requiescere, et unum te salutis mese portum

agnoscere etiam in his caducis rebus et -^evSw-

vvimois bonis. Postremo da hoc mihi, mese, et2o

meis omnibus ut vere et ex animo dicamus m-
Sev itot elr\v a\Xo TrXrjv Gew (plXog. illos beatOS,

quorum in tuo unius auxilio spes omnes sunt

sitse ! Hoc equidem scio, hoc cupio reapse prse-

stare. Sed homo sum, hei mihi, nimis homo. 25

Per igitur ego te, Deus seterne, Dominum nos-

trum Jesum Christum Filium tuum oro, obsecro,

obtestor, ut vota hsec mea exauclias ; et pro tan-

tis beneficiis tuis in me, meam ac meos, toto

pectore tibi gratias agere ut possimus, te no-3

PR. KAL.JAN.-KAL.JAN.] E<MIM E PI A E2. 567

menque tuum celebrare, et quam simus hac tua

benignitate indigni, magis magisque agnoscere,

per eundem Filium tuum Dominum Jesum, Re-

gem, Messiam, cui una tecum et Spiritu Sancto

tllO Sit laus, honOS et gloria els Tovg alwvas rm$
alwvwv. Amen. Amen. Amen.

Annus 1608.

Kal. Jan. Ego vero anni novi initio quid potius

agam, nisi ut prseteritorum beneficiorum tuorum

erga me et meos recordatione, Deus, ad veram i o

pietatem me excitem, et ut in reliquum vitae

meae et meorum tempus parem benignitatem

illi quam sumus hactenus experti supplex te

poscam? Sed me in memoriam redeuntem me-

ritorum in me ac meos tuorum acpacrla e%ei, ut, 15

neque unde incipiam, neque ubi desinam, possim

invenire. Omittam igitur alia plane ^aix^aKocno-

ydpyapa, illud non tacebo quod a pueritia nostra

dedisti mihi et meis, ut in timore nominis tui

imbueremur, non sivisti nos aT^eX^Toi»? k<u t%2o

koXwv aveworjTov?. Ingens plane beneficium, si nos

illud ^/uLerepaicriv aTacrOaXlaig non COmipissemuS.

Nunc vereor, imo certo scio, longe aliter eo bene-

ficio immortali esse nos usos, ac debueramus.

Non ita factis, non ita dictis nostris sumus mo-25

derati, ut par erat. Malum denique fecimus,

O miseri, quod non debueramus, bonum quod

tenebamur prsestare, non prsestitimus. Ego, qui

meis debui esse iravTolns apeT^ vTroSeiy/ma, quam
d2
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longe ab eo afui ? quam longe absum ? Itaque

crucior animi, cum anteactse vitse subit recor-

datio. Jam studia mea, quam hactenus inuti-

liter glorise tuse (cui uni famulari et inservire

debueram) sunt a me culta ? Tsedet pigetque me 5

inceptorum meorum. Vixi, fateor, et nunc vivo

in Ecclesia tua velut h-wa-iov a-^Oog apovpn?. Nam
etiam illud malum ingens est, quod sacris syn-

axibus raro intersumus. Hsec aliaque infinita

et mea et meorum peccata reputantem subit ro

animum ssepe otov aireKwur/iQs t/?, ut dubitem in-

terdum an solita benignitate tua, Deus seterne,

erga nos utaris. Certe illud votum ssepe faci-

mus ego atque uxor, ut majorem facultatem pios

ccetus celebrandi aliquando habeamus. Esseti5

animus, Pater clementissime, hoc solatii genere

familiarius uti vel ad sedificationem nostram vel

ad exemplum aliorum. Quicquid hujus sit, sup-

plex infimis precibus a te peto, Deus aeterne,

Pater clementissime, ut deleas peccata nostra 20

priora, des serio eorum pcenitere ; des ita in post-

erum vivere, ut et interior conversatio nostra, et

exterior ad prsescriptum Legis tuse sit composita.

Serva me uxori, uxorem mihi, utrumque liberis

nostris, liberos nobis. Serva et sororem, et uni- 25

versam domum. Fac oblivisci omnium injuria-

rum quas ab aliis accepimus, et pro tua inenar-

rabili bonitate malis nostris medere, industrise et

conatibus, Deus salutis mese, benedice. Nos

quidem omnibus propemodum vitse prsesidiisso
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sumus destituti. Opes habemus nullas ; neque

prseter liberos et libros quicquam fere mihi su-

perest. Accedit novum onus sororis, filiee ejus,

afrmium, quos penitus deserere impium sit.

Stupet animus recordatione tot cladium. Saepes

etiam languet mens et oneri succumbit gravis-

simo, durissimo. Sed erigam me tamen, et

quamvis onere fatiscens, erigar tamen in cselum.

Conversus enim ad te unum, Deus aeterne, in te

uno ex omnibus aerumnis meis acquiescam, cer-io

tus spem in te positam neminem posse desti-

tuere. AvTrj r) Kajua^ OU7TOT6 tj)v a/JLirekov r\iraTr]Ke.

In hac cogitatione me, meam et meos omnes

confirma, Deus Opt. Max., ut neque illi me respi-

ciant, neque ego Reges aut Principes, sed unum 15

te omnes spectemus, omnes abs te pendeamus.

Da, seterne Deus, vere (3ov\ak, rectam mentem ad

prospiciendum rei familiari melius quam feceri-

mus hactenus. Quod si ita placet tibi, ut colli-

gendarum reliquiarum paternse hsereditatis uxor^o

longum iter instituat, da illud feliciter inchoare,

feliciter perficere ; serva euntem, serva redeun-

tem, et nos quoque hic serva. Adjice etiam, O
Pater ingeniorum, eum cumulum prioribus bene-

ficiis tuis, ut, quem dedisti librum inchoare, Poly- 25

bium dico, des ad umbilicum perducere. Omnibus

denique meis et meorum inceptis ades et bene-

dice. exaudi, Pater eirovpdvie, 6 wv eir\ iraa-L r)

iracrri^ dyaOoepyla? Ka\ ayaOcoarvvrjs irr\yr\ aevvaos, per

Dominum nostrum Jesum Christum Filium tiram^o
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rov fjLovoyevri cui una tecum et Spiritu Sancto sit

laus, decus et regnum et nunc et semper kk alwvas

tcov aloovwv. TevoiTO, yevoiTO. 'A/vtjji/.

iy. Non. Jan. Ta ejKmXia satis assidue, ut nunc

mea studia sunt. Sed fructus meorum laborum5

ad ingratos profecto redit. Etiam illi incommodo,

si ita lubet, medere, O Deus. Certe enim te unum
spectamus, tibi confidimus, et non fallet me, scio,

spes mea. Amen.

iii. Non. Jan. T« iyxifakw parum hodie proces-10

serunt ob nutantem valetudinem, quam, Deus,

firma, et res meas sustine labentes. Amen.

Prid. Non. Jan. T« ejKvicXia utcunque, sed aliis,

non mihi. Tu nos, Deus, respice. Amen.

Non. Jan. Certe de meis studiis, de re familiari '5

actum mea, nisi tu, Deus seterne, subvenias. Alii

scelere immani me et meos spoliarunt fortunis

nostris, alii laboribus fruuntur, bipedum ingratis-

simi. Nempe eo isti proficient, ut omnes mese et

meorum spes in te unum, O Deus, conferantur. 20

Amen.

viii. Eid. Jan. Deum veneror, ut, quse hodie

cogitavimus ego et uxor, ac fere constituimus,

ea bene vertant. Heri oblata ei facultas fuerat

eundi ad sacram synaxim, sed quse frigus ingens25

foras progressa negotiorum caussa die hesterna

sensisset, ne gravius malum fieret, quod videba-

tur jam inchoatum, priusquam surgeremus, faci-

endum decrevimus, ut ejus vicem ipse oblata oc-

casione uterer. Id cogitans aliquando maturius3o
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quam superioribus diebus surrexi, et hesternam

lucubrationem de motuum equestrium generibus

apud Polybium, lib. x. expolivi. Interea adest

currus Arnaldarum, virginum honestissimarum.

Ego, qui semper in museo fueram et gelu pene5

torpebam, repente abeo. Vix currum conscen-

deram, cum cepi frigus maxime pedum sentire

sane ingens. Imus, porta egredimur. Sed non

longum extra muros spatium confinximus. Ea

enim fuit frigoris vehementia, frigidissimo prse- 10

sertim vento omnia perurente, ut neque ii, qui

vehebantur, neque equi progredi ulterius potueri-

mus. Ita airpaKToi sumus reversi, magnum sane

nobilissimarum virginum mei studium experti,

ubi semel animadversum ab iis est quantopere 15

frigerem. Jam ergo domum reversus votum hoc

apud te, Deus seterne, verbis disertis concipio

:

si ita Majestati tuse et Numini fuerit visum, id

me deinceps omni cura et diligentia acturum ut

iis in locis lares figam, ubi purioris religionis erit 20

libera professio et actionum pietatis commodior

exercitatio. Monent me et uxorem perquam

multa, sed quae prse hoc uno levia sint ducenda

:

at vitam ducere absque ullo fructu sacrarum syn-

axeon, malum nobis videtur intolerandum et25

nobis et liberis nostris. Cum prsesertim quotidie

magis magisque frigere eorum amicitiam videam,

qui me huc vocarunt spe futurse mese mutationis

o imr) yevoiro, ovS' eerrat. Duse ofiferuntur nobis con-

ditiones Heidelbergensis et Nemausensis. Utra-3
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que suas illecebras habet, suas remoras. Te, O
Deus seterne, oro supplex, ut des nobis rectam

mentem, des in hac re et omnibus aliis ea velle

quse tibi sunt futura grata. Miserare languen-

tem domum. Solare moerentes, me et uxorem, 5

ac prope animos despondentes ob tot jacturas et

clades rei familiaris. Exaudi, Deus, per Jesum

Christum Dominum nostrum Filium tuum, cui

una tecum et Spiritu Sancto tuo sit laus, honos

et gloria ek alwva? alwvwv. Amen. 10

vii. Eid. Jan. Pars maxima diei periit ob vio-

lentiam hiemis sane asperrimse. To3 9e<5 S6%a.

Amen.

vi. Eid. Jan. Ne nunc quidem remisit hiems,

et nos a Polybio evagamur. Deus nos respiciat. 15

Amen.

v. Eid. Jan. Et hunc diem vehementia frigoris

fere mihi eripuit. Aliis tum viximus sane ingra-

tis. Tu, Deus, nobis ades, nos protege. Amen.

iv. Eid. Jan. Polybium dudum omisimus pro- 20

pter hsec frigora, Certe aliis vivimus non nobis :

llOC fatO SUmuS. Qeov S' ereXelero fiovkrj. 1111 lailS

et gloria. Amen.

iii. Eid. Jan. Non aliis sed bipedum ingratis-

simis vivimus. Deo laus et gloria. Amen. 25

Prid. Eid. Jan. Post multorum dierum inter-

missionem ad Polybium cepi leniter hodie re-

verti. Et da, O Deus, finem videre, per Jesum

Christum Filium tuum, cui una tecum et Spiritu

Sancto tuo sit laus et honos. Amen. 3°
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Eid. Jan. Et frigus et alia incommoda nos pri-

varunt auditione verbi sacri, quo beneficio uti-

nam liberius aliquando fruamur. Amen.

xix. Kal. Feb. Etiam hodie per frigus et nego-

tia fere nihil egi. Polybium certe intermisi, quem, 5

Deus, da absolvere. Amen.

xviii. Kal. Feb. Neque nihil, neque multum.

Sed uxor non valet, quam, Deus, serva. Amen.

xvii. Kal. Feb. Aliis potius quam nobis vixi-

mus, et quidem ayap^TOTaTots bipedum. En fa-10

tum literarum et meum. Sed nostra in unius

Dei misericordia spes, illi honos et gloria, Amen.

xvi. Kal. Feb. Vix curis sufficimus, vix serum-

nis. Sed sublevat Deus, qui et liberabit, spero

hac cura vel potius tot hisce curis et nos ser-15

vabit. Amen.

xv. Kal. Feb. Viget hoc frigus sane intolerabile,

et quod jam hoc anno Polybium ter mihi de ma-

nibus excussit. Itaque expectamus mitiora et

lsetiora nobis tempora, quae tu dabis, Deus, si 20

placet, Amen.

xiv. Kal. Feb. Plane hic periit mihi dies. Et

de istis auribus lupum tenemus, nisi quod omnia

Deo permittimus. Oew \api$ kq} S6£a.

xiii. Kal. Feb. Jam equidem ad hsec mala oc-25

callui. Sed quod frigoris asperitate simus domi

contenti et ad sacram synaxim non iverimus dolet

mihi. Tu malis meis, Deus, medere. Amen.

xii. Kal. Feb. meis incommodis, Deus salutis

mese, medere. Amen. 3°
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xi. Kal. Feb. En nunquam nisi querelas heic

effundam? Nam etiam hodie ad csetera mala et

studiorum jacturam accessit, quod ex ea civitate,

quse pessime de me et meis est merita, stultas

literas ab amicis accepi. Tu, Deus Opt. Max., 5

omnia ad tui nominis gloriam compone. Amen.

x. Kal. Feb. Horrendum frigus ita hodie urebat

omnia, ut majoris aut ne similis quidem vix pos-

set quisquam meminisse. Deus seterne, miserare

tot pauperes, qui ligni inopia miserrime vexantur, 1 o

per Jesum Christum Dominum Filium tuum, cui

una cum Spiritu Sancto laus, gloria et decus in

eeternum. Amen.

ix. Kal Feb. Deum immortalem ! Quis par erit

tantis frigoribus ? Jacet tota fere domus aut lan- 15

guet. Nos pedem in museo vix posuimus : vix

leniter ad focum librum aspeximus. Miserere,

Deus, tot pauperum misere afflictorum. Amen.

viii. Kal. Feb. Gratias tibi, Deus, quod hodie

sacrse synaxi interfuimus quse publice habita est 20

apud Legatum Anglise. Hodie cepit remittere

frigus : sed excipit tempestas non bona valetu-

dini. Sed tu reges omnia, Deus, tuis ponderi-

bus et mensura, non hominum arbitratu. Tibi

honos et gloria. Amen. 25

vii. Kal. Feb. Remisit sane frigus illud horri-

bile ; sed vehemens tamen est adhuc. Et mira-

bamur nos hodie atque heri pruinam illis omni-

bus locis concretam, quse ullo modo aerem ad-

mittunt. Dicas nucamenta nucum e lacunaribus3°
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pendere, et parietes omnes novo quodam genere

nivis esse contectos ad crassitiem satis magnam.

Nullus angulus non eximie vestitus ea *^&. Sed

in cellis inferioribus ad crassitiem unius fere di-

giti ea quasi crusta pervenit. Sane fuit hesterna 5

dies nube obtecta densissima, quse videtur huic

juLerewpca dedisse originem. Tu, Deus Opt. Max.,

nos serva et erige ad meditationem twv imeyaXeiwv

twv trm, per Jesum Christum, cui una tecum et

Spiritu Sancto tuo sit laus et honos. Amen. 10

Ud\v7i per omnes parietes et lacunaria qua aer admissus.

Palladius in Lausiaca in Ptolemeeo vocat hpoo-ov. Vide quse

inde excerpsimus.

vi. Kal. Feb. Nunc contraria caussa domi con-

tinetur. Diu frigus nos coercuerat, jam aquse ex 15

liquefacta nive, ut ne hodie quidem ad sacram

synaxim iverimus. Deus ignoscat, et nos servet.

TevoiTO, yevoiTO.

v. Kal. Feb. Nunc enimvero cumulus accessit

serumnis meis et uxoris charissimse, ndelissimse, 20

prudentissimse. Tu, Deus seterne, scis quid nos

cruciet, et quam inique molestise nobis sit illa

quse tot per me beneficia a te accepit. Domine,

ingenium illud compone, finge, dirige, et liberos

nostros da in tui nominis timore educare, per^5

Jesum Christum Filium tuum, cui una tecum et

Spiritu Sancto sit honos, laus et gloria. Amen.

iv. Kal. Feb. Jacemus sub onere tot serumna-

rum languentes ; sed te, Deus seterne, spectamus.

Tu nobis ades. Amen. 3°
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iii. Kal. Feb. fortunam hujus diei, serum-

nas ! sed taceo, et me tibi, Domine, permitto.

Tu nos respice. Amen.

Prid. Kal. Feb. Ut video, inter aquam et ignem

facilius conveniet, quam inter hasce foeminas, 5

nempe uxorem et sororem meam. invisam,

duram sortem ! serumnas ! O meos suavissi-

mos liberos! Deus seterne, respice meas moles-

tias, et da levamentum. Amen.

Kal. Feb. Da, Pater cselestis, feliciter inire, feli- 10

citer claudere hunc mensem mihi meisque. Amen.

iv. Non. Feb. Studia utcunque. Deo laus et

honos.

iii. Non. Feb. Deo sacrum diem domi egimus,

et quidem non in museo, sed inter amicos. 15

serumnas vitse hujus. Deus, miserere. Amen.

Prid. Non. Feb. Totus fere dies periit, et fui

hodie cum Cardinali Perronio. Deus, miserere.

Amen.

Nonis, viii. Eid. Feb. T« iywtckia' t<£ Oe<£ x^P ig -
2 °

Amen.

vii. Eid. Feb. Ta iyKuicXia utcunque, etsi multum

temporis frigus abstulit. T<£ Oew x®P 19 -

vi. Eid. Feb. Ta eyKmXia, et spes meliorum Trepl

tol evSojuivxa. Te, Deus seterne, veneror per Jesum 25

Christum, nobis adsis. Amen.

v. Eid. Feb. Stultitiam meam hodie ut semper

agnovi. Venit mane quidam ad me et oratione

Latina me est aggressus. Mirabar quo hsec ora-

tio tenderet, sed non diu hsesi incertus. Nam3o
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mox viaticum a me petiit, ut iu Belgium posset

redire, quum sibi nuper furto crumena esset ab-

lata. Erat modo canus, honeste vestitus, et qui

non mediocrem vultu gravitatem prse se ferret.

Itaque, etsi ignoto, penitus dedi quicquid tum^

ad manus erat, quod certe alios in usus pridem

destinaveram. Non pceniteret, si de persona sal-

tem aliquid mihi constaret. Nunc recte fecerim,

an non, haud scio. Nam hoc prsesertim tempore

quam multi probe mihi noti egeant et opem uxo- 10

rem poscant, non ignorabam, et fortasse eorum

potius rationem habere debui. Sed hoc leve. Tu,

Deus, nos protege. Amen.

iv. Eid. Feb. Obsccenissima tempestas liques-

cente glacie etiam hodie facultatem mihi eripuit
1

5

ad sacram synaxim eundi. Da, Domine, fungi

officio, et sancta illa voluptate frui. Amen.

iii. Eid. Feb. Pars diei inter amicos acta. Deus

nos servet et nostris peccatis ignoscat. Ii erant

Quercetanus et Maiernius vv. cl. 6e<£ xaV£? - Amen. 20

Prid. Eid. Feb. Etiam hic dies cum amicis ac-

tliS. Tw Oetp rcp TravaptcTTU) -^dptg. Ameil.

Thucydidem Lat. commodavi D. Sapise Polono.

Eid. Feb. Ad Polybii editionem serio jam redi-

mus, si tua modo, Deus, faverit clementia, quod 25

te supplex oro, 3 iravayla Tpidg. Amen.

XVI. XV. Kal. Mar. Ta ey.KwXia, tw Becp
x«,°' ? -

xiv. Kal. Mar. Pene hodie nihil, aut potius

nihil penitus. Amicis enim non studiis vivimus.

Sed tu, Deus seterne, miserare. Amen. 3°
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xiii. Kal. Mar. Ad sacram synaxim hodie ivi

cum filio. Prseter commune omnium piorum offi-

cium, erat hic dies mihi privata festivitate solen-

nis. Hodie enim annum vitse quadragesimum

nonum claudimus. Itaque, Deus seterne, et ins

Ecclesia gratias tibi agere optavi, egique, et nunc

quoque ejus beneficii tui memoriam recolo. Plane

hic annus vitse mese totius fuit imago ; ita lsetis

nonnullis, sed pluribus longe tristibus varie sum

affectus. Tristissima fuit pise matris jactura;io

tot clades rei familiaris, quas Genevse hoc anno

sumus passi ; tantum temporis amissum, tam

parum esse profectum. Adde serumnam, quse

me pene abstulit ante hebdomadas tres vel

quatuor. Adjice, quod omnium, hei mihi, longe 15

gravissimum, propter damna fortunarum toties

offensum Numen, dum queror impotenter de auc-

toribus mearum calamitatum. Hoc mihi moles-

tissimum et est, et esse debet. Parum est bona

amisisse, modo tuum amorem, Deus, non amit- 20

tam. Sentio impotentiam animi mei, et serio

dolet. Nam etsi perinique mecum est actum

variis modis, debui tamen lenius hunc casum

accipere, et Deo Opt. Max. meas res permittere.

Itaque improbe, fateor, fines modestise excessi. 25

ignosce tu, Deus aeterne, et me, meam, ac meos

immuta, et veram pietatem, veram ave&KaKiav et

patientiam nos doce. Quod si ita lubet, lapsas

meas et meorum omnium fortunas sustine, et

damna sarci, qui omnia fecisti ex nihilo, et das°
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veram in te fidem, certam in tuo auxilio fidu-

ciam. Sed et lseta acciderunt hoc anno non-

nulla. Nam et ego, et uxor, et fere liberi valui-

mus, ac nunc tuo, Christe Jesu, beneficio valemus.

Studia quoque mea, etsi detrimenta multa per-5

pessa, non tamen prorsus conciderunt. Testis

Polybius pene jam ad umbilicum perductus.

Omitto alia nonnulla, quorum me non pcenitet.

Horum igitur nomine, Deus seterne, et nomina-

tim quod annum hunc vitse mese dederis com- 1 o

modo satis fine claudere, supplex quanta maxima
possum pietate tibi gratias ago atque habeo. Oro

etiam enixissime te, ut quod vitse nobis superest,

regas et prseterita tegas. Benedic, Pater e-n-ov-

pdvie, studiis pietatis, si qua illa sunt in nobis; si 15

nulla sunt, ea excita, et in dies magis magisque

fove. Da mihi et meis ut firmiter credamus

nihil posse iis deesse, quibus Dei timor non desit.

Benedic et studiis literarum, aliisque inceptis meis

mese et nostris omnium, per Jesum Christum D0- 20

minum nostrum tov imovoyevn Filium tuum, cui

una tecum et Spiritu Sancto sit honos, laus et

gloria elg Tovg alwvag tcov alcovoov. 'A/uLrjV. ^A^rjv. A^rjv.

ANNUS VIT^ L.

xii. Kal. Mar. Hunccine ego diem numerem 25

meliore lapillo, qui mihi labentes apponit can-

didus annos ? Hic enim est dies quo annum vitse

quadragesimum nonum supergressus quinquage-

simum incipio numerare, cujus rei venire mihi
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non potest in mentem, ut non et longse Dei

Opt. Max. patientiae adversus me simul veniat

in mentem. Tua, Deus immortalis, benignitas

tot me jam annos fovet, et beneficiis, non dicam

quotidianis, sed vvveyecn continenter ad meliorem 5

vitam provocat. Neque vero passus es, ut tuam

voluntatem penitus ignorarem quse bonos prse-

mia, quse malos supplicia maneant. Quo graviora

sunt peccata mea, mea inquam peccata, quorum

sensu crucior, et tsedet me vitse longioris. Bea- 1 o

tus Paulus, vas illud glorise pretiosissimum, non

dubitavit dicere, facere se malum quod noilet,

bonum quod vellet non facere, optare etiam libe-

rari hoc corpore, ut esset cuin Christo Domino, et

de carne sua victoriam semel reportaret. Deum 15

immortalem ! nos homunculi aut vermes potius,

sed vermes consuti ex iniquitatibus, quid sentire

de nobis, quid a Domino Jesu petere precibus

eKT6P€cri deberemus ? Nempe illud unum, quod, si

fateri verum volumus, unum horremus, dissolvi^o

et desinere vivere, ut desinamus peccare. Mise-

rum me ! Cur ego mole peccatorum meorum
obrutus, hoc animo non sum ? Nam simul ac

acrius taedere me diuturnioris hujus vitse cepit,

delapsus statim ad cogitationem de uxore et?^

liberis ac sorore in humanas curas rursus w$

fiuOvTfjTa demergor, nonnihil etiam revocantibus,

fatendum est enim, et studiis, ne tot scilicet

exantlatse vigilise incassum pereant. Quod si

verae sapientite micam haberem, securus de mese^o
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et meorum post obitum meum necessitatibus,

spretis nugis omnibus lucubratiuncularum mea-

rum, id unum cogitare debui ut necessitate pec-

candi quam primum liberarer. Tu igitur, Deus

seterne, da mihi vere Sva-apea-Teiv eV* toi? e^o^ $

^apairrwfjiaa-i, quae eo graviora sunt, quo fuit hac-

tenus lenior tua erga me clementia. Quod si me
terras colere adhuc volueris, da, Pater eirovpdvie,

sic vitam instituere ut ad mandata tua accedam

quam proxime. Da veritatem SpOoSo^lag in hac 10

fsece temporum et magis magisque agnoscere et

firmiter tenere. Da prseesse huic domui «9 obpovi-

iJLWTaTa, fo>9 eva-e^ea-TaTa. Durum sane onus, et quocl

nuper longe gravius est factum, quod erat jam

gravissimum. Itaque hsereo ssepe inops consilii,
1

5

et quo me vertam incertus. Cupio illis prospi-

cere ? Studia sunt negligenda, quse mihi vita sunt

chariora. Negligo rei familiaris curam? Obruor

incommodis, et ruinse meorum in me concidentes

me obterunt, quod pene nuper factum : unde multa 20

mala, multse serumnse, quse me prope Sva-dviov elg

alcova reddiderunt. Omnium gravissimum, quod

si me sublevare nupero hoc onere sororis et ejus

filise cupiam, ad Regis opem implorandam mihi

veniendum necessario. Hoc quum fieri nequeat, 25

ut non depingantur suis coloribus Genevenses,

quid faciam? Egone ultro ignominise notam ibo

inustum illi Ecclesise quam plerique hactenus

putavimus esse omnium purissimam ? In hoc

negotio tu me rege, Deus seterne, et moderares°

E
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meis affectibus. Nam negligere sororem ad men-

dicitatem redactam, et longe ulterius, per pieta-

tem non licet : non etiam possum non moveri

tot malis et damnis, quse tum universa domus

Stephanica est passa, tum etiam charissima uxor. 5

Horret animus, cum venit in mentem quot me
maneant ex eo fonte manantes molestiae : ut plane

habeam necesse tuam opem, Domine Jesu, im-

plorare, te precibus meis fatigare ko.1 Svtrwwelv, ut

propitius mihi ac meis in tanta rerum nostrarumio

perturbatione esse velis. Ades igitur mihi, Deus

Opt. Max., gressus meos, linguam meam, cogita-

tiones meas denique dirige, neque siris hoc fluctu

negotiorum aut penitus absorberi me, aut studia

mea funditus everti. Sed omnia vota mea unico 15

voto melius complectar. Da, Deus immortalis,

mihi, mese, et omnibus meis veram pietatem et

6\oK\)]pov irla-Tiv, hoc te supplex oro atque obtes-

tor per Dominum nostrum Jesum Christum t6v

juLovoyevtj Filium tuum, cui una tecum et Spiritu^o

SanctO laus, honOS, gloria kol iraaa /J.eya\oirpiireia

eig tovs aiwvas twv aioovcov. "'Ajulijv. 'Ajutjv. ^Afxrjv.

XI. Kal. Mar. Ta iyKVK\ia, Oeco X®Pl? '

x. Kal. Mar. Ta iyKVK\ia, etsi leniter, impediti

morbo charissimse filise primogenitse, sed Deus, 25

spero, brevi liberabit, et liberet utinam, nosque

servet. Amen. 30

ix. Kal. Mar. T« iyKVKkia, Geo? x<*P 1 ?- Amen.

viii. Kal. Mar. Ta eyjc&Xm utcunque. Oew \apiq.

Amen.
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vii. Kal. Mar. Pene intermissa studia ob mor-

bum charissimse filiarum, quam, O Deus, velis

sanare, et nos adjuvare, qui iii te speramus.

Amen.

vi. Kal. Mar. Deum immortalem ! Quam ego 5

te nominem, dies hodierna? quse mihi, crudelis,

lumen suavissimum ademisti Philippam, filiam

meam natu maximam, solatium unicum paren-

tum et multarum virtutum domicilium. mea

lux, meum corculum, matris tuse amor, delicise, i o

gloria, ergo tu nos deseris ? nos heic in hac mise-

riarum valle derelinquis ? ipsa meliori vita frui-

tura in caelos abis? Quid dicam? Si affectum

meum et tenerrimse matris specto, male nobis-

cum agitur. Dolore namque et luctu atque an- 15

gore obruimur cui vix pares sumus. Amittimus

enim, hei miseros, amittimus supra modum Kal

7ravTog \6you irepav charum pignus. Prseter com-

munem o-Topyhv parentum in liberos merebatur

certe tua indoles, mea Philippa, ut te vel eo solo 2 o

nomine non diligeremus, sed amaremus. Quid

tuis moribus amabilius ? Inerat vultui non forma

illex, sed gravitas illam prsesertim setatem miri-

fice commendans. Castam, pudieam, modestam,

Dei timentem diceres cum vultum, cum incessum 25

aspiceres. Omnia in ea yvfaia, fucati nihil. Tota

aSoXog, ctKaKo^ awTroKpiTog. Jam proprise virginum

liberaliter educatarum virtutes mirifice in ea eni-

tuerunt. Cultus non yepiTTos sed mundus, non

curiosus, sed honestus. Operum Minervee scien-30

e 2
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tia non vulgaris. Linguse Anglicse peritia non

aspernanda. Supra omnia fuit fervens pro sexu

et setate zelus verae pietatis. T^? 6p6o$6£ov Trla-rews

fuit tenacissima, ut sine gravissimo dolore animi

deliria quse in doctrinam evangelicam et ejus.5

fideles ministros solent effundi, non posset audire.

Me miserum ! Quoties ego, mea Philippa, tuse

constantise periculum facere volui, ut qualis post

fata mea esses futura cognoscerem. Proponebam

tenuitatem nostram, res accisas, spes in hominum 10

prsesidio nullas. Addebam de cupiditate mea ejus

collocandse pro honestate nostrse domus, quod

quidem vix sperare possem in hac aSvva/uLia nostra

et immensitate dotium in hac prsesertim urbe

;

tum autem facilia fore omnia spondebam, si Re- 1

5

gis voluntati vellem obtemperare, et rw vvv alwvi

rationes meas accommodare. Hsec ego non semel

apud illam : non quod ita sentirem, irplv /uoi yavoi

evpela -^Bwv, sed ut cogitationes illius explorarem.

Scis tu, KapSioyvcoa-ra Deus, qualem sim semper^o

post hujusmodi sermones expertus, quam firmam,

quam stabilem, quam constantem. Scis tu, Do-

mine, seepe illam mihi respondisse, impietatis

esse partem de hac re deliberare
;
paratam se

crucem Christi amplecti et ad extremum vitse 25

spiritum sequi ; omitterem curam omnem de se

;

sibi Deum Opt. Max. prospecturum ; si nihil ipsi

relinquerem, at divinam opem sibi non defutu-

ram; parvo posse se esse contentam; id quoque

si a parentibus non acceperit, Deo bene juvante.^o
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suam industriam pro mediocribus sibi opibus

futuram ; bono essem animo, levarem me hac

cura, et eam totam Deo permitterem
;
prsestarem

me virum, et dignum cujus ad exemplum se ma-

ter sua et omnes liberi componerent
;
postremo 5

si fidem ipse mutarem, si mater, si omnes fratres,

sorores, amici, firmiter se nihilo secius in ea fide

quam a me accepisset mansuram. Hsec et simi-

lia his cum dicentem te audirem, mea Philippa,

meus amor, quo gaudio perfunderer, Deus scit. 10

Puto hanc fuisse caussam cur ante sex septem

menses voluntas eam ceperit addiscendse linguse

Anglicse, ut, si turbarentur res in Gallia, eo faci-

lius mihi esset in Angliam perfugere. Offere-

batur commoditas honestissima. Est in urbe 15

Legatus Anglise vir excellentissimse virtutis et

cujus domus schola pietatis potest dici. Nam
uxor illius heroina seculo major, sanctimonia

vitse, et fervore erga rr)v SpOoSo^lav nemini homi-

num cedit. Haec veneranda matrona delectata^o

ingenio filise mese, cum ipsa egerat ut in suo

comitatu esse vellet, loco honestissimo, et quse

fere ab ipsius latere nunquam esset discessura,

persuasum est mese filise propter eas haud dubie,

quas attuli, rationes, et ut eva-^/uLoa-vvrjv atque 6/**- 25

XijTiKrjv Svva/uav, quibus prsecipue dotibus secun-

dum pietatem nobiles virgines commendantur,

addisceret. Me quoque hsec statim impulerunt,

ut rogatus non invite hoc concederem nobilis-

simse et gravissimse matronse. At mater invita3o
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et vix segre hoc ei permisit. Crederes amantis-

simam filiae matrem jam tum vaticinari, quod

accidit. Egit filia mea apud Legatum menses

plusculos, ubi ea pietatis, probitatis, dexteritatis

et humilitatis, sed ejus quse nobilem animuni5

deceret, dedit specimina, ut omnes amore summo
ipsam prosequerentur, ipse prsesertim D. Legatus

et ejus evorepea-TciTt] uxor, qui ambo sane nos

parentes beatos tali fiiia prsedicarunt. csecas

spes mortalium ! Nse tu Fortuna vitrea es, cum 10

splendes, frangeris. Postquam eo videbatur per-

ducta mea Philippa, ut Deo propitio brevi collo-

cata nuptum majori adhuc parentibus esset ob-

lectamento, ex inopinato et repente spes nostrse

concidunt. Dies erat Lunae, uti vocant, mensis 15

hujus decima octava, qua die natalem meum
quadragesimum nonum agebam, cum filia repen-

tino morbo correpta de mensa surgere coacta in

lectum se contulit. Dolebat illi caput, eumque

dolorem languor corporis comitabatur. Peccasti, 20

filia mea, in me, in matrem, gravissime, quod non

statim de tuo morbo nos fecisti certiores. Sed

nocuit tibi nimia erga nos reverentia, et tacita

dolorem tuum ferre prseoptasti, quam nobis esse

dolori. Diem Lunse Martisque totos res nos la-25

tuit. Mercurii die mane venit, qui morbum nun-

tiaret. Mihi quum charissima conjux in museum
nuntium attulit, tristi quodam sed non fallaci

omine hoc visa est dicere, Philippa nostra obiit,

ita sum eo nuntio perculsus. Accurrit mater;3o
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ego illam sequor. Invenimus in lecto jacentem,

sed opinione nostra melius, ut videbatur, haben-

tem. Domum delata, iterum nimia nostri reve-

rentia nos et salutem suam fortasse perdidit.

Sciebat quomodo parentes afficerentur, quotiesj

ipsa segrotaret : itaque prius invalescere morbum

est passa, quam de illius gravitate vocem his-

ceret. Sed et morbi genus mire insidiosum et

fallax. Nam quia febris illam non habebat, et

erat pulsus arterise sequalis, calor modicus, nihilio

gravioris morbi suspicatus unquam est Arbaldus

medicus eximius et nostri amantissimus. Admota

sunt medicamenta utilia quidem sed mitia. Ego

infelix, postquam illam vidi domum relatam, pro

jam curata habui, et eram tum forte in meo Po- 15

lybio admodum occupatus. Itaque raro jacentem

invisi, raro compellavi : idem et mater fecit. Nul-

lum enim prorsus apparebat signum rov iulgXXopto?.

Ventum ad diem Sabbati. Tum enimvero torpor

noster excitari cepit, etsi tunc quoque modice. 20

Angebat nos silentium ipsius. Verbum enim

ab ea exprimere non poteramus. Urgere igitur

illam, instare, interdum et irasci. Arbaldo medi-

cum alium magnse famse adjecimus, cui nomen
est Monacho. Adhibita sunt de communi ambo- 25

rum sententia acerrima remedia excitando huic

KapoojULart. Illa non posse pati, et cum loqui non

posset, clamare, ac ilere. Nox tota inquies, etsi

perseverabant signa ad salutem. Noctem hic

excepit dies sane luctuosus. Jam ante dieni3o
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Arbaldum advocaveram, mox et Monachum, et

celeberrimi nominis Maiernium veteri amicitia

nobis conjunctum. Mhil prsetermissum est, quod

videretur posse esse usui. Sed tua nimirum, O
Deus, deerat benedictio. Itaque adeo nihil reme- 5

diis est perfectum, ut et cruciatus intenclisse,

et mortem accelerasse possint videri. Dixerat

Monachus mihi, verendum esse ne matutinum

hujus diei statum exciperet lethargus, lethargum

phrenitis, et omnino quum fato functuram puta-i°

ret, plurium tamen dierum morbum futurum pro-

nuntiabat. Angebar exspectatione hujus funesti

et tristis prognostici. Evenit vero haud paullo

aliter. Hoc enim ipso die, circa tertiam pome-

ridianam, charissima, suavissima, dilectissima mea J 5

Philippa post acres aliquot horarum cruciatus et

spasmos beatam animam Deo, a quo acceperat,

placide reddidit. te felicem, mea charissima

Philippa ! lsetam sortem tuam prse nostra

parentum ! Tu mundum hunc eluctata cselestem 20

hereditatem mature crevisti. Nos in perpetuo

agone hanc miseriarum vallem incolimus. Tu

seternum otium, quietem securam es nacta. Nos

inter spem metumque dubii semper agitamur.

Tu in portu clkv^olvtw. Nos inter fiuctus decu- 25

manos in alto. Tu in choro sanctorum futura

gaudia meditaris. Nos prsesentis vitse necessi-

tates terrse affigunt. Quod omniuin caput, tu

divinam Majestatem desiisti peccatis offendere.

Nos miseri inclesinenter Creatorem nostrum dic-3°
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tis, factis lacessimus. Salve igitur cselitibus acl-

dita anima, et siqua defunctis in Domino super-

est cura rerum humanarum, parentis utriusque,

fratrum, et sororum memoriam serva. Nos tui

desiderio languentes in Dei Opt. Max. voluntate^

semper justa, semper sequa, et recordatione tuse

pietatis et bonse indolis solatium conabimur in-

venire.

Vixit mea Philippa, matris suse amor et cura,

annos octodecim menses vi. dies xxi. horas fere iv. 10

vi. Kal. Mar. Inter suspiria et gemitus actus

hic dies ; cujus multas horas et pene totum

hesternum diem illustrissimi Legati Anglise uxor

pietate femina insignis uxori adfuit, suas nostris

lacrimas adjungens : ut appareat singulari Deii^

benedictione factum ut Philippa mea ab omnibus

bonis mirifice fuerit amata, quibus illa innotue-

rat. Non hoc merito illius, sed divina benignitate

ipsi contingebat. Quam multse et heri et hodie

nobiles genere et pietate matronse ad solandam^o

matrem advenerunt ! Et heri quidem, quod erat

in ea caeleste, cselum repetiit, hodie quod x°'LK01/

et terrenum terrse est redditum. Funus igitur

duximus, quod plurimi amici cohonestarunt.

vale, filia, bene de patre, bene de matre merita, 25

quibus semper obsequentissima, charissima, ju-

cundissima vixisti. Sed fiat voluntas Dei. Amen.

v. Kal. Mar. Solandse uxori, et excipiendis ma-

tronis nobilissimis et honestissimis, quse ad id

ipsum veniebant, hic dies est impensus. Ag0 3°
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tibi, Domine Jesu, gratias, quod Philippa, jam

non mea, nominis sui inter sequales memoriam
honestissimam reliquit. Tui hoc totum est bene-

ficii. Tibi laus, iravayla rpia?, gloria et honos

in seternum. Amen. 5

iv. Kal. Mar. Ad solennia redituri, ego et uxor,

si dabit Deus, ab auditione verbi divini initium

fecimus, et Charantonem hodie sumus profecti.

O Deus seterne, qui in hanc domum gravis adeo

recens incubuisti, da proficere per castigationes 10

tuas, ita ut emendata in melius vita, omni affectu

te amemus, tibi serviamus, te unum metuamus,

cupiamus unum. Serva, benigne Deus, quod su-

perest hujus afflictse domus, et nobis parentibus

bene illi praeesse, liberis bene parere, omnibus 15

ad te se convertere da, ac benignus largire, per

Jesum Christum Dominum nostrum Filium tuum

/uiovoyevv cui una tecum et Spiritu Sancto tuo sit

laus, gloria, decus, et triumphus elg alwva? alwvwv.

Amen. 20

iii. Kal. Mar. Videbatur mihi, ubi me semel

collegissem, facile tolerabilis hic dolor, aspirante

divina clementia. Sed quo plus labitur temporis,

eo plus experior virium mearum infirmitatem.

Tu enim, mea Philippa, ob oculos mihi semperr^s

te desidero, te cogito. Tua vero mater tui desi-

derio tabescit, solare illam, Deus seterne, et

ne te offendamus nostra impatientia supplicibus

et enixe rogantibus concede. Amen.

Prid. Kal. Mar. Redire ad solennia paullo dili-3°
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gentius sumus conati ; secl, O Deus immortalis,

pudet me infirmitatis mese. Vix possum libros

aspicere, quin revocer statim ad cogitandum de

dilectissima mea Philippa : meam dico ? atqui

illa jam non mea; qui dederat, abstulit. Ejus5

nomen sit benedictum. Tu vero, Deus seterne,

et in altera vita, et in hac, tua benignitate nos

prosequere. Amen.

Kal. Mar. O Domine, Pater eirovpdvie, qui

mensem dedisti inchoare, da perficere in tui ti-io

more, et vitse castimonia. Da acquiescere in

voluntate tua, et de Philippa nostra tibi potius

gratias agere, quam impotenter dolere, per Jesum

Christum cui una cum Patre et Spiritu Sancto

sit laus et honos. Amen. \$

vi. Non. Mar. En rerum vicissitudinem ! Ante

octo dies erepta mihi est, si tamen erepta, filia

charissima, suavissima, amore parentum dignis-

sima, Philippa mea. Hodie pene eadem hora e

morbo, qui male nos habebat, convaluit Johannes 20

noster, et nos cura liberavit. Deus seterne, da

mihi, da uxori, in omni tua voluntate acquiescere

ex animo. Scio, Deus seterne, indignum me, in-

dignos meos, quos tuo aspectu digneris, sed in

bonitate tua et merito Domini Jesu spes omnis25

nostra est posita. miserere nostri, Deus sancte,

cui una cum Domino Jesu et Spiritu Sancto sit

laus et honos. Amen.

v. Non. Mar. Parabamus nos, ut rediremus

serio ad solennia : sed neque desiderium meae3o
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Philippse remittit adhuc, et operse Polybianse im-

probe luxuriantur. Itaque nondum ita occupati

sumus ut optaremus. benedic, Deus seterne,

huic domui. Amen.

iv. Non. Mar. Quid hoc est? Temporis longin-5

quitas adeo Philippse mese non inducit oblivio-

nem, ut desiderium augeat. Languor corpus oc-

cupat ; manant per genas lacrimse. At tu, Deus

immortalis, infirmitati mese et uxoris ignosce, et

nos compone ad formam tua Lege praescriptam, 10

nos, inquam, et nostros liberos. Amen.

Gram. Leuderii Polono Patri commodavi.

iii. Non. Mar. Tu quidem, benigne Deus, bene-

ficiis nos provocas tuis : sed, Pater, da illud

prsecipue, ut te debita reverentia colamus, et ini5

tua voluntate acquiescamus, et quod de Philippa

nostra tibi placuit, idem et nobis quoque penitus

ex animo placeat. De beneficiis interim tuis,

quse hodie, imo quotidie, experimur, gratias tibi,

Deus, cui honos et laus ek alwva?. Amen. 20

Prid. Non. Mar. Etiamne tam cito tantum vul-

nus ? miserum me. O Deus seterne, da timorem

verum tui nominis, da mihi, da uxori charis-

simse, da liberis, te timere et revereri ut oportet.

Amen. 25

Non. Mar. Heri parum valebat filius ; nunc

meliuscule. Deo laus, honos, et gloria. Amen.

viii. Eid. Mar. Pene prseter spem gratos sum
his diebus expertus eos, qui multum mihi tem-

poris absumunt. Tua hsec, Deus, est benigni-3
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tas. Fac, Deus seterne, ego atque uxor et liberi

beneficiis tuis h <p6/3w kcu Tpofxa) utamur. Amen.

vii. Eid. Mar. Pars domus ad sacram synaxim

hodie est profecta. Nos heic detenti sumus cum
uxore ob varias caussas. Deum veneror, nostri5

et nostrorum misereatur. Amen.

vi. Eid. Mar. Libros hodie non vidimus, sed

ad multos per Germaniam sparsos amicos literas

scripsimus, et nostrum luctum illis communica-

vimus. Deo sit laus et honos. Amen. jo

v. Eid. Mar. Plus solito hodie promovi in penso

Polybiano, cujus exitum da videre, qui solus

potes, Deus immortalis. Amen.

iv. Eid. Mar. Parum omnino hodie, etsi non

cessavimus. Sed, Deus, quando id consequemur, 15

ut avev rovSe rou (tkoXottos te colamus, et studiis

invigilemus ? Da, Pater, piam, castam et tibi gra-

tam vitam instituere. Amen.

111. Eid. Mar. Etiam hodie filiam meam fusis

lacrimis, quas mihi uxor expresserat, luxi : uti- 20